
 
 
 
 

 

Pag. 1 di 5 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 

 

 

 

Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse  
 

finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura per la 
fornitura dei servizi relativi all’organizzazione e svolgimento di viaggi di Istruzione  

 

 
Con il presente avviso si chiede agli operatori economici di manifestare interesse ad essere invitati alla 
successiva procedura negoziata per la fornitura di servizi “tutto compreso” relativi a viaggi di Istruzione da 
svolgersi presumibilmente fra marzo e aprile 2023 di seguito meglio specificato. 
 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non sono previste 
graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classificazioni di merito, ma si intendono solo raccogliere le 
manifestazioni di interesse degli operatori economici del settore, in possesso dei requisiti di legge e che 
non si trovino in situazione di esclusione di cui al D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., ad essere successivamente 
invitati alla presentazione delle offerte secondo modalità e limiti di seguito descritti. 
L’adesione alla manifestazione di interesse non comporta l’acquisizione del diritto ad essere invitati alla 
procedura di gara né alcun obbligo da parte di questa istituzione scolastica, ma esprime solo la 
disponibilità ad essere invitati. 
 
Il presente avviso non è vincolante per l’Istituto d’Istruzione Superiore “G. Ferro” di Alcamo, che si 
riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, di 
dare seguito a una successiva procedura negoziale con caratteristiche diverse da quella qui descritta, 
ovvero a non dar seguito all’indizione di successiva procedura negoziale per l’affidamento del servizio di 
cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

Si invitano  

gli operatori economici di cui all’art.45 del D.Lgs 50/2016, a presentare manifestazione di interesse 
secondo le modalità di seguito indicate.  
 
 

Requisiti per la partecipazione alla presente manifestazione di interesse 
Sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i soggetti che siano in possesso dei seguenti 
requisiti: 

• Requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 80 e 81 del D.Lgs. n.50/2016; 

• Requisiti di idoneità professionale ai sensi dell’art.83 del n.50/2016 ed in particolare iscrizione alla 
Camera di Commercio coerente alla tipologia del Settore per cui si intende partecipare alla gara; 

• Requisiti di capacità tecnico–professionale ed economica di cui all’art. 83, comma 1, lettera b) in 
particolare: “gli operatori economici interessati devono possedere le risorse umane e tecniche e 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G.FERRO - C.F. 80005060811 C.M. TPIS00900X - ABD934F - Protocollo sede

Prot. 0010777/U del 16/12/2022 13:03IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



 
 
 
 

 

Pag. 2 di 5 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 

l’esperienza necessarie per eseguire l’appalto con un adeguato standard di qualità, debitamente 
dichiarate e allegate all’istanza di partecipazione per la successiva verifica da parte di questa 
stazione appaltante”; 

• Essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale ed Equitalia e con le 
disposizioni di cui all’art. 3 della L.13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

• Inesistenza di sanzioni interdittive di cui all’art.14, c.1) del D. Lgs n.81/2008, di cui all’art.9, c.2, 
lett. c) del D. Lgs. n.231/2001 ed altre sanzioni interdittive a contrattare con la P.A. 

 
Si forniscono le seguenti informazioni sugli elementi essenziali che saranno oggetto dell'invito a 
partecipare alla successiva procedura di gara 
 

1 
Stazione 
appaltante 

Istituto di Istruzione Superiore “Giuseppe Ferro” via J. F. Kennedy 48 - 91011 
Alcamo (TP)   
 
CF: 80005060811  
Cod. Min. TPIS00900X 

posta elettronica certificata: tpis00900x@pec.istruzione.it  
sito web: www.istitutosuperioreferro.gov.it  

2 
Oggetto 

Il presente avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse da parte di 
operatori economici fra i quali individuare gli operatori ai quali inviare l’invito per 
la fornitura di un “pacchetto completo” relativo all’organizzazione e svolgimento 
di viaggi di Istruzione in Italia da svolgersi nei periodi di seguito indicati. 

3 
Mete e 
caratteristiche dei 
viaggi 
 

Fermo restando che allo stato attuale il numero degli alunni partecipanti 
non è determinabile si elencano di seguito le caratteristiche essenziali dei 
viaggi  
 

- Uno o più viaggi con destinazione una delle seguenti mete: Praga, 
Atene, Barcellona 
4 o 5 pernottamenti;  
potenziali partecipanti: classi quarte (9 classi) 
TEMPI: marzo-aprile 2023 
 

- Un viaggio con destinazione Siracusa con inclusa la partecipazione 
alle rappresentazioni teatrali (INDA) – teatro greco 
2 pernottamenti  
date possibili: 16-17 maggio 2023 OPPURE 23-24 maggio 2023  
OPPURE 29-30 maggio 2023 (date non modificabili);  
potenziali partecipanti: classi seconde (9 classi) 

 
- Un viaggio con destinazione Catania  

date: 12-14 aprile 2023 
             2 pernottamenti - 12 e 13 aprile 2013 (date non modificabili) 

potenziali partecipanti: 2 classi 
 

4 
Procedura e criteri 
per la scelta del 
contraente  

L’affidamento della fornitura del pacchetto “tutto compreso” necessario alla 
realizzazione del viaggio d’istruzione verrà effettuato con procedura negoziata ai 
sensi dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016. 
La procedura sarà distinta in lotti, uno per ciascuna destinazione. Le ditte 
interpellate potranno inviare la propria offerta per uno o più lotti, o per tutti i lotti.  
Questa stazione appaltante invierà formale lettera di Invito agli operatori che 
hanno presentato regolare manifestazione di interesse secondo i termini e 
modalità prescritte dal presente avviso, che siano in possesso dei requisiti 
richiesti nel presente Avviso e non si trovino in uno dei motivi di esclusione 
prescritti dalle normative vigenti. 

mailto:tpis00900x@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioreferro.gov.it/


 
 
 
 

 

Pag. 3 di 5 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 

In caso di un numero elevato di manifestazioni pervenute, questa istituzione 
scolastica si riserva la possibilità di selezionare, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, rotazione, gli 
operatori ai quali chiedere di formulare l'offerta, anche mediante sorteggio 
pubblico. Nel caso di sorteggio, data e ora verranno rese note mediante 
pubblicazione all’albo almeno 48 ore prima. La pubblicazione all’albo equivarrà a 
notifica per tutti gli interessati. 
 
L’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa (art. 95 c. 12), con procedura distinta per ciascun lotto (un lotto 
per ogni destinazione) 
 
Questa stazione appaltante si riserva di procedere all’aggiudicazione del servizio 
anche in presenza di una sola offerta validamente pervenuta, sempre che 
l’offerta sia stata giudicata conforme a quanto previsto nel disciplinare tecnico e 
presenti una offerta economica congrua. 

5 
REQUISITI 
RICHIESTI PER LA 
PARTECIPAZIONE 
 
 
Requisiti generali, 
requisiti tecnico 
professionale ed 
economici 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Garanzie 
assicurative 
“Covid” 
 
 
 
 
 

 
Non saranno selezionate per la richiesta di offerta le ditte che non dichiarino, 
contestualmente alla partecipazione alla presente manifestazione di interesse, di 
possedere i requisiti seguenti e di garantire le condizioni seguenti:  
 
 

a) Requisiti generali, requisiti tecnico professionale ed economici 
 
Possesso delle capacità tecniche, professionali ed economico – finanziarie per la 
fornitura di un “pacchetto completo” relativo all’organizzazione e svolgimento dei 
Viaggi di Istruzione 
I soggetti interessati debbono dichiarare sotto la propria responsabilità: 

• di essere in possesso dei requisiti in ordine generale ai sensi dell’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016; 

• di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, 
assistenziale e con le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13/08/201 n° 
136 e ss.mm.ii. (DURC); 

• di possedere i requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016: 

• di idoneità professionale, mediante attestazione di iscrizione alla 
C.C.I.A.A. per settore coerente alla tipologia del bene o servizio oggetto 
di gara; 

• capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale. 
I requisiti generali debbono essere posseduti dagli operatori economici non solo 
alla data di scadenza del termine per la presentazione della richiesta di 
partecipazione alla procedura di affidamento, ma anche per tutta la durata della 
procedura stessa, fino all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto, 
nonché per tutto il periodo dell’esecuzione dello stesso, senza soluzione di 
continuità. 
 
 

b) Impegno a garantire assicurazione per COVID 
 
Nell’istanza (allegato 1) di partecipare alla manifestazione di interesse le ditte 
devono dichiarare di includere nella propria futura offerta, oltre alle garanzie 
assicurative per responsabilità civile, infortuni, spese mediche, rientro anticipato, 
bagaglio, una specifica assicurazione per spese mediche e spese sostenute in 
conseguenza di positività al Covid riscontrata durante il viaggio di alunni o 
accompagnatori (isolamento, permanenza in hotel oltre il termine previsto del 
viaggio, soggiorno del docente accompagnatore ecc.). 



 
 
 
 

 

Pag. 4 di 5 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 

6 
DOMANDA E 
ALLEGATI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Modello DGUE 
 
 
 
 
 
 
 
 
PassOE 

Al fine della partecipazione, la Manifestazione di Interesse, redatta in carta 
semplice (allegato 1) e sottoscritta dal legale rappresentante della ditta, deve 
essere corredata dai documenti di seguito indicati, debitamente compilati e 
firmati dal legale rappresentante: 

all2 - autodichiarazione generale 
all3 – dichiarazione capacità tecnica 
all4 – dichiarazione regolarità contributiva 
Informativa e consenso trattamento privacy 
Copia documento di identità Legale rappresentante 

 
Gli operatori che saranno invitati dovranno presentare le dichiarazioni relative ai 
requisiti mediante il modello DGUE (Documento Unico di Gara Europeo), ai 
sensi dell’art.59 Direttiva 2014/24/UE e art.40 D.Lgs. 50/2016 Codice degli 
Appalti. 
Nell’istanza di partecipazione alla presente Manifestazione di interesse si 
richiede di sottoscrivere l’impegno alla redazione e invio del DGUE 
contestualmente alla presentazione dell’offerta. 
 
 
Gli operatori che saranno invitati dovranno creare il PassOE, il ‘Fascicolo virtuale 
dell’operatore economico” contenente la documentazione necessaria alla verifica 
online dei requisiti per la partecipazione alle procedure di affidamento. 
Nell’istanza di partecipazione alla presente Manifestazione di interesse si 
richiede di sottoscrivere l’impegno alla creazione del PassOE. 
  

7 
Modalità e 
scadenza data 
presentazione 
della candidature 

 
La Manifestazione di interesse, redatta utilizzando esclusivamente il modello 
(allegato 1), deve pervenire  

entro e non oltre le ore 11:00 del giorno 3 gennaio 2023 
 

esclusivamente mediante PEC 

 

all’indirizzo: tpis00900x@pec.istruzione.it 
 
Nell’oggetto della PEC va scritto:  
Manifestazione di interesse viaggio di istruzione 
 

8 
Esclusione delle 
manifestazioni di 
interesse  

 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

• pervenute dopo la data di scadenza  

• inviate via fax, via PEO o con altre modalità non previste dal presente 
avviso; 

• privi della firma del titolare/rappresentante  

• mancanti di copia del documento d’identità in corso di validità; 

• con iscrizione alla C.C.I.A.A. per settori diversi da quelli richiesti; 

• mancanti di dichiarazione del possesso dei requisiti in ordine generale ai 
sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 

• mancanti di dichiarazione del possesso dei requisiti tecnico-finanziari di 
cui all’art.83 del D.Lgs. 50/2016; 

• recanti riferimenti all’offerta economica che invece va presentata 
successivamente solo dalle ditte invitate 

• di soggetti che non abbiano adempiuto con regolarità agli obblighi 
sottoscritti con precedenti contratti di organizzazione di viaggi di 
istruzione con la pubblica amministrazione 

mailto:tpis00900x@pec.istruzione.it


 
 
 
 

 

Pag. 5 di 5 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 

9 
Responsabile del 
procedimento 

 
Ai sensi dell’art.31 D.Lgs. 50/2016 e dell’art.5 della L. 241/90, il Responsabile del 
Procedimento è Il DS pro-tempore di questo istituto, prof. Giuseppe Allegro 

10 
Pubblicità legale 

In ottemperanza alla normativa vigente, il presente Avviso ed i relativi allegati 
sono pubblicati nella sez. “Albo pretorio on line” e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Istituto Superiore “Giuseppe 

Ferro” - www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 
Si precisa che questa Istituzione scolastica si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura 
relativa al presente avviso in toto o in parte e non dare seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento del servizio. 

 
Trattamento dei dati personali – Informativa  
I dati forniti dai concorrenti e quelli acquisti dall’Amministrazione, in occasione della partecipazione al 
presente procedimento ed al successivo rapporto contrattuale, sono trattati esclusivamente ai fini dello 
svolgimento dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come espressamente disposto dal 
Regolamento UE 679/2016 - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (“RGPD”), e nel caso per 
la finalità di svolgimento della gara e del successivo contratto. Essi sono trattati anche con strumenti 
informatici.  
Il Titolare del Trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 
0924/23473 - Fax 0924/505221 email: tpis00900x@istruzione.it. 
Incaricati del trattamento sono il Direttore dei servizi generali e amministrativi e gli assistenti 
amministrativi, oltre ai soggetti componenti della commissione di valutazione delle offerte.  
Responsabile della protezione dei dati (DPO) è Ivano Pecis ipartners@pec.it  
L'Istituto, nell'ambito e per il perseguimento dei propri fini istituzionali, tratta i dati, sia generali che 
sensibili, dei fornitori, degli esperti esterni, dei consulenti esterni e (se reso necessario da norme 
specifiche) anche dei loro familiari, in conformità e in adempimento delle rispettive disposizioni normative. 
I dati verranno conservati per il periodo necessario al perseguimento delle finalità istituzionali del 
trattamento.  Il trattamento e la gestione di tali dati non richiede il consenso, in quanto necessari 
all’adempimento di obblighi derivanti da contratti stipulati con la Scuola. Adempimento di obblighi fiscali e 
contabili, gestione dei fornitori (beni e servizi).   
Esclusivamente per le finalità sopra indicate, i dati potranno essere resi conoscibili, oltre che alle unità di 
personale interno al riguardo competenti, ai consulenti/esperti esterni, ai componenti degli organi 
collegiali, anche a responsabili esterni incaricati dal Titolare del Trattamento ed il cui elenco è disponibile 
presso la sede del Titolare. 
Tutti i dati personali conferiti saranno trattati nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, pertinenza e 
proporzionalità, solo con le modalità, anche informatiche e telematiche, strettamente necessarie per 
perseguire le finalità sopra descritte. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del 
Titolare e dei Responsabili del trattamento ai sensi dell'art. 7 del Decreto Legislativo n.196 del 30 giugno 
2003 e ss.mm.ii e del Nuovo Regolamento UE 2016/679 (GDPR). L'interessato ha diritto di accedere in 
ogni momento ai dati che Lo riguardano, rivolgendo la Sua richiesta al Titolare del trattamento presso la 
sede sopraindicata. 

 
Allegati:  

1) all1 - istanza partecipazione  
2) all2 - autodichiarazione generale 
3) all3 – dichiarazione capacità tecnica 
4) all4 – dichiarazione regolarità contributiva 
5) Informativa e consenso trattamento privacy 

 

Il Dirigente Scolastico 

Giuseppe Allegro 
 

http://www.istitutosuperioreferro.gov.it/
mailto:tpis00900x@istruzione.it
mailto:ipartners@pec.it

		2022-12-16T11:56:00+0000
	Allegro Giuseppe




